UBND TỈNH LẠNG SƠN
   SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SYT-KHTC

V/v đăng tải dự thảo văn bản và xin ý

kiến góp ý dự thảo Quyết định của

UBND tỉnh ban hành tiêu chuẩn, định

mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên

dùng thuộc lĩnh vực y tế cho các đơn vị

sự nghiệp y tế công lập và các Trạm Y

tế tuyến xã thuộc phạm vi quản lý của

tỉnh Lạng Sơn

  Lạng Sơn, ngày         tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lạng Sơn;

- Các sở: Tài chính, Tư pháp;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế.

 Thực hiện Hướng dẫn số 15/HD-UBND ngày 20/4/2021 của UBND tỉnh

hướng dẫn công tác xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng

nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn;

 Năm 2021, UBND tỉnh Lạng Sơn ban hành Quyết định số 08/2021/QĐ-

UBND ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng

thuộc lĩnh vực y tế cho các đơn vị sự nghiệp y tế công lập thuộc phạm vi quản lý

của tỉnh Lạng Sơn (sau đây gọi là Quyết định số 08/2021/QĐ-UBND). Trong 03

năm qua, do yêu cầu nhiệm vụ nên các đơn vị cần được phê duyệt bổ sung thêm

danh mục, định mức sử dụng máy móc, thiết bị đã được quy định tại Quyết định

số 08/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh; đồng thời một số đơn vị y tế tuyến tỉnh,

trạm y tế tuyến xã chưa được phê duyệt định mức sử dụng máy móc, thiết bị cần

được phê duyệt để làm cơ sở đầu tư, mua sắm nhằm đảm bảo hoạt động theo

chức năng nhiệm vụ được giao.

 Theo Quyết định số 08/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh, Điều 2:

“Trường hợp phát sinh nhu cầu trang bị máy móc, thiết bị chuyên dùng ngoài

danh mục hoặc định mức quy định tại Điều 1 Quyết định này, Sở Y tế có trách

nhiệm chủ trì, phối hợp với cơ quan rà soát, tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân

tỉnh xem xét, quyết định sau khi có ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân

tỉnh”.

Trên cơ sở tổng hợp nhu cầu đề xuất của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc,

Sở Y tế đã xây dựng dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành tiêu chuẩn,

định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế cho các

đơn vị sự nghiệp y tế công lập và các Trạm Y tế tuyến xã thuộc phạm vi quản lý

2

của tỉnh Lạng Sơn (thay thế Quyết định số 08/2021/QĐ-UBND ngày 29/4/2021

của UBND tỉnh).

Để dự thảo Quyết định của UBND tỉnh đảm bảo chất lượng, phù hợp với

tình hình thực tiễn và đúng quy định, Sở Y tế trân trọng đề nghị:

1. Văn phòng UBND tỉnh đăng tải toàn văn dự thảo văn bản và hồ sơ kèm

theo trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh để lấy ý kiến góp ý của các tổ chức, cá

nhân theo quy định.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lạng Sơn; các sở, ngành;

UBND các huyện, thành phố: Tham gia góp ý vào dự thảo Quyết định của

UBND tỉnh gửi kèm theo Công văn này.

3. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế:

Căn cứ các quy định của Bộ Y tế và các quy định liên quan tiến hành

kiểm tra, rà soát lại danh mục thiết bị y tế đảm bảo phù hợp, đáp ứng nhu cầu

nhiệm vụ và kế hoạch phát triển chuyên môn kỹ thuật của đơn vị; nghiên cứu

tham gia góp ý vào dự thảo Quyết định của UBND tỉnh gửi kèm theo.

Các cơ quan, đơn vị nghiên cứu và gửi ý kiến góp ý (bằng văn bản) về Sở

Y tế trước ngày 07/8/2024 để tổng hợp, tiếp thu, hoàn thiện dự thảo trình Sở Tư

pháp thẩm định theo quy định.

Văn bản tham gia góp ý đề nghị gửi về Sở Y tế (địa chỉ số 50 Đường

Đinh Tiên Hoàng, phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn).

Xin gửi kèm theo:

(1) Dự thảo Tờ trình của Sở Y tế;

(2) Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh;

(3) Các văn bản hướng dẫn liên quan.

Sở Y tế kính đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (B/c);

- Các PGĐ Sở;

- Phòng KHTC, NVYD;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, KHTC(LBT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Xuân Trường

		2024-07-29T10:26:01+0700
	Hoàng Xuân Trường

		2024-07-29T11:04:35+0700

		2024-07-29T11:04:35+0700

		2024-07-29T11:04:35+0700